[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

21.12.2022                                                                                                                    № 533
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Скворцова С.А.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 21.12.2022 № 533
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год
(далее - Программа)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области осуществляет администрация Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в лице отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.
В соответствии с возложенными задачами, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области осуществляет муниципальный контроль за соблюдением обязательных требований:

1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Объектом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанная с соблюдением обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области;

3) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области, в том числе полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог, объекты временного и капитального строительства, предназначенные для осуществления дорожной деятельности, а также объекты дорожного сервиса, размещаемые в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организации, в том числе коммерческие и некоммерческие организации любых форм собственности и организационно-правовых форм, органы государственной власти и органы местного самоуправления, использующие и эксплуатирующие объект контроля.

Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве:

	Вид контроля
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	0
	0
	0

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве ранее не осуществлялся. Это новый вид контроля, введенный Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ).
2. Цели и задачи реализации Программы
Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой органом контроля контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.
Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Размещенные сведения на официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения. Подлежат опубликованию следующие сведения:
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Постоянно

	1.1.

	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	По мере разработки НПА

	1.2.

	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента их разработки, утверждения и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	1.3.

	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента его разработки, утверждения и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	1.4.

	руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента их разработки, утверждения и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	1.5.

	программа профилактики рисков причинения вреда
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента ее разработки, утверждения и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	1.6.

	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента его разработки, утверждения и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	1.7.

	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Постоянно

	1.8.

	доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента его разработки и согласования с министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области

	1.9.

	иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Не позднее 5 рабочих дней с момента ее разработки и поступления информации об этом в отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

	2.
	Консультирование
	Разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.

Консультирование осуществляется инспекторами как в устной форме - по телефону 8(83153) 4-71-60, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, так и в письменной форме.

Консультирование в устной и письменной формах осуществляется по следующим вопросам:

- компетенция контрольного органа;

- соблюдение обязательных требований;

- проведение контрольных мероприятий;

- применение мер ответственности.

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Постоянно

	3.
	Объявление предостережения
	При наличии у отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, или о признаках нарушений обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в соответствии со статьей 49 Закона № 248-ФЗ объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, предлагает ему принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок.

В предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований в том числе указывается:

а) наименование юридического лица, адрес его места нахождения, либо фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица, адрес места жительства;

б) обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информация о том, какие действия (бездействие) подконтрольного лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Постоянно

4. Показатели результативности и эффективности Программы
Отдельное финансирование реализации мероприятий настоящей Программы не предусмотрено.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в лице заместителя главы администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области. Ответственным исполнителем Программы является главный специалист отдела экономики прогнозирования и инвестиционной политики Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в таблице 2.
Таблица 2
	№ п/п
	Должность
	Функции

	1.
	Заместитель главы администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Организация и координация деятельности по реализации Программы, проведение мероприятий по пункту 1 таблицы 1

	2.
	Главный специалист отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области
	Организация и проведение мероприятий Программы по пунктам 2 и 3 таблицы 1

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте.

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований законодательства в сфере дорожного хозяйства и на автомобильном транспорте при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Комплексная реализация мероприятий Программы должна способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов - снижению причиняемого контролируемыми субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, (%).

Д = П / К * 100

где:

Д - доля профилактических мероприятий в объеме контрольных  мероприятий;

П - количество профилактических мероприятий проведенных в 2023 году;

К - общее количество контрольных мероприятий, осуществленных органом контроля в 2023 году.

Эффективным считается значение показателя Д большее или равное 75.

2) Наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, (да/нет).

Эффективным считается не поступление в орган контроля вышеуказанных сведений.
Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

PAGE